
ITEM PROCESSO LICITAÇÃO N° OBJETO LOCAL STATUS DESDE LINK DO EDITAL

1 23067.030196/2018-25 Pregão-SRP 24/2019
Contratação de serviço de instalação, reparo e 
manutenção da rede óptica da Universidade 

Federal do Ceará
Divisão de redes de computadores Processo sem movimentação 11/11/2019

2 23067.022489/2019-10 Pregão Eletrônico 65/2019
Aquisição de material de consumo para curso de 

odontologia
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 27/02/2020

https://comprasnet.gov.br/ConsultaLi
citacoes/Download/Download.asp?co
duasg=153045&numprp=652019&mo

dprp=5&bidbird=N

3 23067.057756/2019-70 Pregão Presencial 69/2019
Concessão de uso de espaço físico para 
cantinado Bloco 901 - Campus do Pici.

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 21/02/2020

http://comprasnet.gov.br/ConsultaLici
tacoes/Download/Download.asp?cod
uasg=153045&numprp=692019&mod

prp=5&bidbird=N

4 23067.043478/2019-73 Pregão Eletrônico 70/2019
 Aquisição de material de consumo para 
manutenção corretiva e preventiva de 

infraestrutura de TI

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 27/03/2020

http://comprasnet.gov.br/ConsultaLici
tacoes/Download/Download.asp?cod
uasg=153045&numprp=702019&mod

prp=5&bidbird=N

5 23067.052077/2019-12 Leilão 01/2020
Alienação, através de leilão, de 22 (vinte e dois) 

bovinos.
Coordenadoria de Licitações Elaboração da minuta do edital 29/09/2020

6 23067.064333/2019-14 Pregão-SRP 01/2020

aquisição de material de consumo para o 
funcionamento do complexo de clínicas do Curso 

de Odontologia – Campus Fortaleza, e ainda as 
unidades do CEDEFAM e do CPASE (DMO) 

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 02/04/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=12020&modprp=5&b

idbird=N

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes

LICITAÇÕES  

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM ANDAMENTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ATUALIZADA EM:

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 15/10/2020

7 23067.038405/2019-60 Tomada de preços 01/2020
Reforma da Sala de Freezers do Bloco de 
Biomedicina da Faculdade de Medicina,

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 22/05/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=12020&modprp=2&b

idbird=N

8 23067.073615/2018-13 pregão presencial 02/2020
Concessão remunerada de uso de área 

física, para exploração comercial de uma 
reprografia

Coordenadoria de Licitações Licitação suspensa 04/03/2020

9 23067.059567/2019-31 Tomada de preços 02/2020

obra de construção e reforma de calçadas, 
estacionamento, acessos e faixa elevada, incluso 
acessibilidade, ao Bloco 812 do Departamento de 

Zootecnia

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 29/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=22020&modprp=2&b

idbird=N

10 23067.072015/2019-19 Pregão-SRP 03/2020
Aquisição de maravalha (raspas de madeira 

Pinus), esterilizada por irradiação gama, para 
biotério de ratos e camundongos

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 12/03/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=32020&modprp=5&b

idbird=N

11 23067.059584/2019-79 Tomada de preços 03/2020
obra de Construção da Acessibilidade ao Bloco da 

UFC Virtual 
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 08/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=32020&modprp=2&b

idbird=N

12 23067.027362/2019-97 Pregão Eletrônico 04/2020
Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de limpeza e conservação
Coordenadoria de Licitações

Fase externa (Abertura das Propostas, 
Habilitação e Decisão de Recursos)

10/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=42020&modprp=5&b

idbird=N

13 23067.064379/2019-25 Tomada de preços 04/2020
Contratação de 2° Etapa do Prédio do 

Laboratório de Ensaios Mecânicos (LEM)
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 18/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=42020&modprp=2&b

idbird=N

14 23067.055317/2019-22 pregão presencial 05/2020
Concessão de espaço físico para exploração de 

cantina no Instituto de Cultura e Arte da 
Universidade Federal do Ceará.

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 27/03/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=52020&modprp=5&b

idbird=Nidbird=N



ITEM PROCESSO LICITAÇÃO N° OBJETO LOCAL STATUS DESDE LINK DO EDITAL
LICITAÇÕES  

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM ANDAMENTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ATUALIZADA EM:

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 15/10/2020

15 23067.058231/2019-51 Tomada de preços 05/2020
Contratação de Construção do Bloco Didático de 

Letras Libras – 2ª Etapa 
Superintendência de Infraestrurura e 

Gestão Ambiental
Fase externa (Abertura das Propostas, 

Habilitação e Decisão de Recursos)
10/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=52020&modprp=2&b

idbird=N

16 23067.072015/2019-19 Pregão-SRP 6/2020
Aquisição de maravalha (raspas de madeira 

Pinus), esterilizada por irradiação gama, para 
biotério de ratos e camundongos

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 12/03/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=62020&modprp=5&b

idbird=N

17 23067.059547/2019-61 Tomada de preços 06/2020
Contratação de Reforma para Implantação da 

Clínica Médica - CPASE
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 10/02/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=62020&modprp=2&b

idbird=N

18 23067.013125/2019-49 Pregão Eletrônico 07/2020

Contratação de serviços, com disponibilização de 
pessoal nas categorias de Trabalhador 

Agropecuário em Geral (TAG), Tratorista Agrícola 
(TA) e Cozinheiro Geral (CG), visando a atender 
às necessidades dos Departamentos e Fazendas 
Experimentais do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal do Ceará - CCA/UFC

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 15/06/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=72020&modprp=5&b

idbird=N

19 23067.010112/2020-51 Tomada de preços 07/2020
Contratação de Reparos e Adequação Coberta 
Galpão Metálico Almoxarifado (Latão) Campus 

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Licitação homologada 05/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=119 23067.010112/2020-51 Tomada de preços 07/2020 Galpão Metálico Almoxarifado (Latão) Campus 

do Pici 

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 05/10/2020 /Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=72020&modprp=2&b

idbird=N

20 23067.005530/2020-27 pregão presencial 08/2020
Concessão de espaço físico para exploração de 

cantina no Bloco Didático II da FEAAC
Coordenadoria de Licitações Licitação suspensa 18/03/2020

21 23067.010100/2020-27 Tomada de preços 08/2020
Contratação de Reforma da Área de Atendimento 
da Biblioteca da Matemática - Bloco 914 Campus 

do Pici Fortaleza-CE

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 07/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=82020&modprp=2&b

idbird=N

22 23067.074851/2019-38 Pregão-SRP 09/2020 Aquisição de insumos para curso de Gastronomia
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 18/05/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=92020&modprp=5&b

idbird=N

23 23067.018010/2020-84 Tomada de preços 09/2020
obra de Reforma do Laboratório de Cereais - 

Bloco 857/Centro de Ciências Agrárias
Superintendência de Infraestrurura e 

Gestão Ambiental
fase externa (Abertura das Propostas, 

Habilitação e Decisão de Recursos)
01/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=92020&modprp=2&b

idbird=N

24 23067.072513/2019-61 Pregão Eletrônico 10/2020

Contratação de serviço de visualização, 
atualização, impressão, gerenciamento, 

montagem de coleção atualizada 
automaticamente das Normas Técnicas 

Brasileiras (NBR/ISO) e Mercosul (AMN), via WEB

Coordenadoria de Licitações Licitação deserta 21/05/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=102020&modprp=5&

bidbird=N

25 23067.017242/2020-15 Tomada de preços 10/2020
conclusão da construção do Laboratório de 

Energias Renováveis-LER
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 15/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=102020&modprp=2&

bidbird=N

26 23067.071004/2019-11 Pregão-SRP 11/2020
Aquisição de vidrarias de laboratório para uso 
em aulas práticas experimentais dos cursos de 

graduação

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 30/06/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=112020&modprp=5&graduação

Administração 53045&numprp=112020&modprp=5&
bidbird=N



ITEM PROCESSO LICITAÇÃO N° OBJETO LOCAL STATUS DESDE LINK DO EDITAL
LICITAÇÕES  

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM ANDAMENTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ATUALIZADA EM:

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 15/10/2020

27 23067.039932/2019-91 Tomada de preços 11/2020
Reforma Bloco 913 - Depto. Geologia - Coberta, 

Esquadrias e Laboratório de Microscopia - 
Campus Universitário do Pici

Superintendência de Infraestrurura e 
Gestão Ambiental

Fase externa (Abertura das Propostas, 
Habilitação e Decisão de Recursos)

29/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=112020&modprp=2&

bidbird=N

28 23067.000524/2020-83 Pregão-SRP 12/2020
Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de gás
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 06/05/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=122020&modprp=5&

bidbird=N

29 23067.018020/2020-10 Tomada de preços 12/2020
obra de reforma da Biblioteca do Departamento 

de Arquitetura, Urbanismo e Design - Campus 
Universitário do Benfica

Superintendência de Infraestrurura e 
Gestão Ambiental

Fase externa (Abertura das Propostas, 
Habilitação e Decisão de Recursos)

06/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=122020&modprp=2&

bidbird=N

30 23067.001302/2020-88 Pregão-SRP 13/2020
Aquisição de Hélio Líquido para o Programa de 

Pós-Graduação em Química (PPGQ)
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 13/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=132020&modprp=5&

bidbird=N

31 23067.017976/2020-02 Tomada de preços 13/2020
Demolição da Caixa D´água do Bloco 304 - 

Campus Universitário do Pici
Superintendência de Infraestrurura e 

Gestão Ambiental
Aguardando abertura de licitação 30/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=132020&modprp=2&

bidbird=N

32 23067.065274/2018-11 Pregão Eletrônico 14/2020
Contratação de empresa para prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva 
no sistema de ar condicionado do NPDM

Coordenadoria de Licitações
Fase externa (Abertura das Propostas, 

Habilitação e Decisão de Recursos)
14/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=142020&modprp=5&no sistema de ar condicionado do NPDM

Habilitação e Decisão de Recursos) 53045&numprp=142020&modprp=5&
bidbird=N

33 23067.024577/2020-90 Tomada de preços 14/2020

Construção da Caixa de Elevador do Bloco II da 
FADIR/UFC - Prédio Novo (1ª Etapa) e da Caixa de 

Elevador do Bloco I da FADIR/UFC - Prédio 
Histórico (2ª Etapa) na Faculdade de Direito - 

Campus Universitário do Benfica

Superintendência de Infraestrurura e 
Gestão Ambiental

Aguardando abertura de licitação 05/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=142020&modprp=2&

bidbird=N

34 23067.073876/2019-14 Pregão-SRP 15/2020
Aquisição de Materiais de expediente, materiais 

de escritório, materiais de limpeza, além de 
materiais elétricos de consumo

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 02/06/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=152020&modprp=5&

bidbird=N

35 23067.022206/2020-73 Tomada de preços 15/2020
obra de Demolição e Limpeza do Bloco 840/ 
LARAQ/ CCA - Campus Universitário do Pici

Superintendência de Infraestrurura e 
Gestão Ambiental

Aguardando abertura de licitação 05/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=152020&modprp=2&

bidbird=N

36 23067.049318/2018-57 Pregão Eletrônico 16/2020
Aquisição de equipamentos para o Laboratório 
de Física para Engenharia do Campus de Russas

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação Revogada 20/05/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=162020&modprp=5&

bidbird=N

37 23067.010121/2020-42 Tomada de preços 16/2020
Reforma do Estúdio de Gravação da FAMED / 

Campus do Porangabuçu
Superintendência de Infraestrurura e 

Gestão Ambiental
Aguardando abertura de licitação 08/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=162020&modprp=2&

bidbird=N

38 23067.073368/2019-36 pregão presencial 17/2020
Concessão de espaço físico para exploração de 

cantina no Instituto de Educação Física e 
Esportes - IEFES/UFC

Coordenadoria de Licitações Licitação suspensa 09/03/2020

39 23067.041073/2019-09 Pregão-SRP 18/2020
Aquisição de materiais de consumo para 

preservação, conservação e restauração de 
documentos arquivísticos

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 13/05/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=182020&modprp=5&

bidbird=N

Aquisição de equipamentos audiovisuais para comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes

40 23067.047754/2019-72 Pregão Eletrônico 19/2020
Aquisição de equipamentos audiovisuais para 

laboratórios do Curso de Jornalismo do Instituto 
de Cultura e Arte

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 21/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=192020&modprp=5&

bidbird=N



ITEM PROCESSO LICITAÇÃO N° OBJETO LOCAL STATUS DESDE LINK DO EDITAL
LICITAÇÕES  

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM ANDAMENTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ATUALIZADA EM:

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 15/10/2020

41 23067.001680/2020-61 Pregão-SRP 20/2020 Aquisição de aparelhos de ar condicionado
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 16/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=202020&modprp=5&

bidbird=N

42 23067.010110/2019-29 Pregão-SRP 21/2020

Contratação de empresa, mediante Sistema de 
Registro de Preços, especializada em serviços de 
coleta, transporte, tratamento e destinação final 
ambientalmente correta dos resíduos químicos 
(identificados e não identificados) e lâmpadas 

inservíveis

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 14/08/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=212020&modprp=5&

bidbird=N

43 23067.002141/2020-40 Pregão Eletrônico 22/2020
Contratação de empresa para prestação do 

serviço de exames médicos periódicos
Coordenadoria de Licitações

fase externa (Abertura das Propostas, 
Habilitação e Decisão de Recursos)

30/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=222020&modprp=5&

bidbird=N

44 23067.015562/2020-31 Pregão Eletrônico 23/2020

Aquisição de  microscópios tipos ótico e 
estereoscópio para utilização em aulas práticas 

de disciplinas dos cursos de graduação do Centro 
de Ciências Agrárias

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 17/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=232020&modprp=5&

bidbird=N

45 23067.010521/2020-58 Pregão Eletrônico 24/2020

Contratação de pessoa jurídica designada a 
prestar serviços de instalação dois elevadores 
elétricos de passageiros, da fabricante Villarta 
Elevadores, a ser instalados na nos prédios da 

FEAAC/UFC

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 21/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=242020&modprp=5&

bidbird=N
FEAAC/UFC

46 23067.049318/2018-57 Pregão Eletrônico 25/2020
Aquisição de equipamentos para o Laboratório 
de Física para Engenharia do Campus de Russas

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 30/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=252020&modprp=5&

bidbird=N

47 23067.069596/2019-10 Pregão-SRP 26/2020
Aquisição materiais eletroeletrônicos de 

consumo para os laboratórios de eletrônica 
digital, analógica, robótica e afins

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 08/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=262020&modprp=5&

bidbird=N

48 23067.006336/2020-69 Pregão Eletrônico 27/2020 Aquisição de Transmissor de FM de 10 KW
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 29/07/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=272020&modprp=5&

bidbird=N

49 23067.022376/2020-58 Pregão-SRP 28/2020
Contratação de pacotes de acesso de internet 
móvel 3G/4G via serviço móvel pessoal (SMP) 

com 20GB

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 27/06/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=282020&modprp=5&

bidbird=N

50 23067.010235/2020-92 Pregão Eletrônico 29/2020

Contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de manutenção predial 

preventiva e corretiva dos bens móveis e imóveis 
da Universidade Federal do Ceará

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 28/08/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=292020&modprp=5&

bidbird=N

51 23067.016874/2020-61 Pregão-SRP 30/2020

Aquisição de Materiais de Limpeza diversos, 
Equipamentos de Proteção Individual, Material 

de Copa e Cozinha e Lençol para maca, para 
atender as necessidades dos diferentes setores 

administrativos e acadêmicos da UFC na capital e 
nos campi do interior 

Comissão Permanente de Análise de 
Conformidade dos Processos de 

Licitação

Aguardando despacho de 
conformidade

14/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=302020&modprp=5&

bidbird=N

52 23067.019959/2020-00 Pregão Eletrônico 31/2020
Aquisição de  sistema de digitalização de imagem 

radiográfica intraoral para o Curso de 
Faculdade de Farmácia, Odontologia e 

Enfermagem
Retornou ao setor para ajustes 16/07/202052 23067.019959/2020-00 Pregão Eletrônico 31/2020 radiográfica intraoral para o Curso de 

Odontologia
Enfermagem

Retornou ao setor para ajustes 16/07/2020



ITEM PROCESSO LICITAÇÃO N° OBJETO LOCAL STATUS DESDE LINK DO EDITAL
LICITAÇÕES  

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM ANDAMENTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ATUALIZADA EM:

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 15/10/2020

53 23067.006544/2020-68 Pregão-SRP 32/2020
Aquisição de ventiladores e bebedouro para 

atender demanda do Restaurante Universitário
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração
Licitação homologada 11/08/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=322020&modprp=5&

bidbird=N

54 23067.059782/2019-32 Pregão Eletrônico 33/2020
Aquisição de Instrumentos de Cordas 

Friccionadas para o Curso de Música do Campus 
de Sobral

Coordenadoria de Licitações Aguardando abertura de licitação 01/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=332020&modprp=5&

bidbird=N

55 23067.019470/2020-20 Pregão-SRP 34/2020

Fornecimento de insumos, em lote único, para 
realização das aulas práticas do Curso de 

Bacharelado em Gastronomia do Instituto de 
Cultura e Arte (ICA) da Universidade Federal do 

Ceará para aulas práticas referentes aos 
semestres letivos 2019.1, 2020.1 e 2020.2

Procuradoria Geral
Aguardando emissão de parecer do 

edital
13/10/2020

56 23067.067463/2018-10 Pregão Eletrônico 35/2020

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de apoio 

administrativo nas categorias profissionais de 
Porteiro e Recepcionista.

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação anulada 18/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=352020&modprp=5&

bidbird=N

57 23067.028851/2020-08 Pregão-SRP 36/2020

Aquisição de termômetros para diferentes 
setores administrativos e acadêmicos da UFC na 

capital e nos campi do interior do Estado do 
Ceará, para prevenção e combate ao Covid19; e 

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Licitação homologada 20/08/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1

57 23067.028851/2020-08 Pregão-SRP 36/2020 Ceará, para prevenção e combate ao Covid19; e 
estetoscópios e esfigmomanômetros, para 

atendimentos na Coordenadoria de Perícia e 
Assistência aos Servidores (CPASE).

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 20/08/2020
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=362020&modprp=5&

bidbird=N

58 23067.022405/2020-81 Pregão Eletrônico 37/2020

Contratação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com cobertura total de 
peças novas – risco total, em 20 elevadores dos 
fabricantes Thyssenkrupp e Villarta distribuídos 

nos Campi do Pici, Benfica, e Porangabuçu

Comissão Permanente de Análise de 
Conformidade dos Processos de 

Licitação

Aguardando despacho de 
conformidade

15/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=372020&modprp=5&

bidbird=N

59 23067.007074/2019-16 Pregão Eletrônico 38/2020

Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços continuados com 

fornecimento de mão-de-obra qualificada, 
insumos, veículos, equipamentos e ferramentas 

necessários à execução do contrato, para manejo 
de áreas verdes.

Coordenadoria de Licitações
fase externa (Abertura das Propostas, 

Habilitação e Decisão de Recursos)
10/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=382020&modprp=5&

bidbird=N

60 23067.026503/2020-98 Pregão-SRP 39/2020

Aquisição de equipamentos para os Laboratórios 
de Gastronomia do Curso de Gastronomia / ICA e 
para o Projeto de Extensão PANC das Mulheres 
do Departamento de Engenharia de Alimentos 

(DEAL)

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 14/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=392020&modprp=5&

bidbird=N

61 23067.008637/2020-27 Pregão Eletrônico 40/2020

Contratação de serviços, com dedicação 
exclusiva de mão-de-obra, nas categorias 

funcionais de Almoxarife e Carregador, visando 
atender às necessidades da Divisão de 

Patrimônio e da Divisão de Almoxarifado Central

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 06/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=402020&modprp=5&

bidbird=N

62 23067.031330/2020-20 Pregão Eletrônico 41/2020

Aquisição de equipamentos para execução do 
projeto PANC das mulheres do departamento de Pró-Reitoria de Planejamento e 

Licitação homologada 29/09/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=162 23067.031330/2020-20 Pregão Eletrônico 41/2020 projeto PANC das mulheres do departamento de 

engenharia de alimentos / CCA da Universidade 
Federal do Ceará

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 29/09/2020 /Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=412020&modprp=5&

bidbird=N



ITEM PROCESSO LICITAÇÃO N° OBJETO LOCAL STATUS DESDE LINK DO EDITAL
LICITAÇÕES  

ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS EM ANDAMENTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ATUALIZADA EM:

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 15/10/2020

63 23067.024058/2020-21 Pregão-SRP 42/2020

Aquisição de EPI's e demais materiais para 
retorno das atividades acadêmicas pós pandemia 

dos cursos de graduação em Odontologia, 
Medicina e Psicologia do Campus da 

Universidade Federal do Ceará em Sobral

Coordenadoria de Licitações Aguardando abertura de licitação 09/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=422020&modprp=5&

bidbird=N

64 23067.032214/2020-28 Pregão-SRP 43/2020
Aquisição de ração e ingredientes para ração, 
para alimentação de rebanhos da Universidade 

Federal do Ceará
Coordenadoria de Licitações Aguardando prazo de IRP 23/09/2020

65 23067.005228/2020-79 Pregão Eletrônico 44/2020

Contratação de empresa para prestação de 
serviços de coleta, transporte e disposição final 
de resíduos diversos da Universidade Federal do 

Ceará

Coordenadoria de Licitações Revisando edital para publicação 14/10/2020

66 23067.067463/2018-10 Pregão Eletrônico 45/2020

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de apoio 

administrativo nas categorias profissionais de 
Porteiro e Recepcionista.

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração

Licitação homologada 07/10/2020

comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes
/Download/Download.asp?coduasg=1
53045&numprp=452020&modprp=5&

bidbird=N

67 23067.028414/2020-86 Pregão Eletrônico 46/2020

Contratação de serviço de visualização, 
atualização, impressão, gerenciamento, 

montagem de coleção atualizada 
automaticamente das Normas Técnicas 

Brasileiras (NBR/ISO) e Mercosul (AMN), via WEB

Biblioteca Universitária
Retornou ao setor responsável para 

ajustes
02/10/2020

68 23067.027828/2020-98 Pregão-SRP 47/2020

Aquisição de reagentes e correlatos para 
atender às necessidades das aulas experimentais 

das Unidades Acadêmicas da Universidade 
Federal do Ceará - UFC, bem como para os 

laboratórios (conservação e restauração) da 
Biblioteca Universitária e do Memorial da UFC e 
as atividades desenvolvidas na Seara da Ciencia

Procuradoria Geral
Aguardando emissão de parecer do 

edital
30/09/2020

69 23067.003933/2020-31 Pregão Eletrônico 48/2020
Contratação de empresa para fornecimento de 
impressão colorida sob demanda com alocação 

de máquina na Imprensa Universitária
Procuradoria Geral

Aguardando emissão de parecer do 
edital

08/10/2020

Para consulta de editais utilizar o seguinte link: http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp
Para consulta do resultado da licitação utilizar o seguinte link: http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp
É necessário preencher apenas os campos referentes  ao número da licitação e código UASG da UFC (153045)


